MOÇÃO DE APLAUSOS nº 149/2018

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador que subscreve este documento, aprovam Moção de Aplausos em reconhecimento a “Pastoral de Fé e Política”, da cidade de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Paróquia Cristo Rei
Pároco: Pe. Edmundo Félix de Los Santos Garcia (MSPS)

Vigário: Pe. Alejandro Ramos Ledezma (MSPS)

Carlos Augusto Goulart

Marcus Roberto da Silva

Luiz Carlos Delgado Aguiar

Alberto Carlos de A. Lino

Sebastião O. de Jesus

Florisvaldo da Silva Serafim

Geraldo Gomes da Silva

José Roberto da Silva

Claudio da Silva Veríssimo

Paróquia N. Senhora Medianeira de Todas as Graças

Pároco: Pe. Girólamo Zonca (CSF)

Vigário: Pe. Pietro Rossoni (CSF)

Ir. Ana Maria de Melo

Claudinei José Euzébio

Luiz Carlos M S Sampaio

Wilson Belém

Paróquia Nossa Senhora Aparecida

Pároco: Pe. Anderson Moacir Ramos

Roberto Venturi

Paróquia São José

Pároco: Pe. Miguel Angel Guerrero Sanchez (MSPS)

Vigário: Pe. Miguel Ochoa Ochoa (MSPS)

Thiago de Sousa Nunes

José Mariano de Souza

Inácio Filho da Silva

Carlos Batista

Francisco

Matias Gomes

Paróquia São Judas Tadeu

Pároco: Pe. Ely Rosa

Pastoral da Fé e Politica
Assessor de Pastoral

Pe. Miguel Ochoa Ochoa (MSPS)

Histórico da Pastoral
A Pastoral de Fé e Política já existia na cidade de Itapevi, na Paroquia Cristo Rei, e estava parada até o ano de 2009.

Alguns membros da Paróquia conversaram com o Padre Marcos, pároco na época e o mesmo autorizou a reativar a pastoral.

Algumas pessoas de paróquias vizinhas foram convidadas a participar e o grupo formou-se inicialmente com 4 pessoas, sendo 3 da Cristo Rei e 1 da São Judas. Hoje a pastoral tem vários membros e conta com pelo menos um representante de cada paróquia, e em quase todas as reuniões da pastoral o Padre assessor está presente orientando os demais. A Pastoral realiza reuniões sempre as 2º quartas-feiras do mês.
A Pastoral e seus agentes se reuniram em almoço e convidaram os quatro párocos da época, Pe. Adilson (Nossa Senhora Aparecida – Amador Bueno), Pe. Marcos Martiniano (Cristo Rei), Pe. João Carlos (Medianeira de Todas as Graças) e Pe. Fábio Rosário (São Judas Tadeu) e os coordenadores das comunidades para apresentar a proposta da Pastoral a eles.

A Pastoral costuma realizar com frequência vários cafés para sempre estarem em comunhão com a igreja.

Em 2012 e 2016, realizaram a sabatina com os candidatos a Prefeito de Itapevi, e em 2014, realizaram também a sabatina com os candidatos a Deputado Estadual e Federal de Itapevi, e também realizaram 3 prestações de contas dos Prefeitos, 2 com Jaci Tadeu e 1 com Igor Soares. Posteriormente em 2016, com a Secretaria da Saúde.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI APLAUDE a Pastoral de Fé e Política de Itapevi pelos trabalhos relevantes.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de junho de 2018.
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
Anderson Cavanha
(Bruxão Cavanha – PR)

Presidente